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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

PER FONDET E PERFITUARA DHE SHPENZIMET E KRYERA

NGA PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT

PER VITIN KALENDARIK 2018



PERMBLEDHJE E LENDES:

* Raporti i Audituesit t& Pavarur

e Sh&nime mbi Deklaratat Financiare

1. Té pérgjithshme

2. Politikat operuese

3. Rregullat e vierésimit
4. Té ardhurat

5. Shpenzimet

6. Likuiditetet

7. Ngjarje t& mévonshme



RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar: Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve
Rruga Ibrahim Rugova, nr 4, Tirans
Partisé Bashkimi Liberal Demokrat
Bulv Zhan dark Nr 16, Tirane

T¢ nderuar zotéring,

Bazuar né ligjin 10019, daté 29,12.2008, “Kodi Zgjedhor i RSH”, i ndryshuar né zbatim té
vendimit t& KQZ 23 daté 27.04.201 8, si dhe kontratén e shérbimit nr 911/1 daté 26.04.2019 t&
lidhur me két€ institucion, kemi audituar pasqyrat financiare(deklarata te arketimeve dhe
pagesave te partise) bashkélidhur pér fondet e pérfituara dhe shpenzuara nga Partia Liberal
Demokrate e Shqipérisg, qé do ti referohemi né vijim me inicialet BLD., pér vitin kalendarik

2018.
Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Pérgjegjésia e pasqyrave financiare(deklarata te arketimeve dhe pagesave te partise) pér fondet e
pérfituara dhe shpenzuara nga BLD gjaté vitit 2018 éshté pérgjegjési e drejtimit t& saj.

Pérgjegjisia ¢ Audituesit

Pérgjegjésia joné éshté & bazuar né auditimin e kryer, 16 shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra
financiare. (deklarata te arketimeve dhe pagesave te partise) Auditimin e kemi kryer né pajtim
me Standartet Ndérkombétare t& Auditimit. SNA 800 Mbi angazhimet e Auditimit pér qéllime
1€ vecanta”™. Kéto standarte kérkojné q& auditimi t& planifikohet dhe t& kryhet pér t& marrg
sigurin€ e arsyeshme qé pasqyrat financiare(deklarata te arketimeve dhe pagesave te partise) nuk
pérmbajné anomali materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave, mbi bazén e testeve, & fakteve dhe dokumentave qé

mbéshtesin shumat dhe deklarimet ng pasqyrat financiare(deklarata te arketimeve dhe pagesave

te partise). Ai pérfshin gjithashtu, vlerésimin e parimeve kontabél t& ndjekura, vlerésimet e béra



nga Drejtimi, si dhe vlerésimin e paragitjes sé pérgjithshme t8 pasqyrés sé fondeve té arkétuara

dhe shpenzuara pér vitin 2018.

Ne cmojmé se auditimi yné pérbén njé bazé té arsyeshme pér té shprehur opinionin tong mbi
pasqyrat financiare(deklarata te arketimeve dhe pagesave te partise) pér fondet e pérfituara dhe

shpenzuara nga BLD pér vitin 2018.

Sipas opinionit tong, bazuar né auditimin e kryer me siguri té arsyeshme, shprehim opinionin se,
pérvec shénimit 6/a, Pasqyrat Financiare(deklarata te arketimeve dhe pagesave te partise) &

BLD, gjaté vitit kalendarik 2018, japin njé pamje t& vérteté dhe té singerte.

Eksperte Kontabel e Regjistruar

Rajmonda Reveli




SHENIME TE AUDITUESIT TE PAVARUR MBI DEKLARIMET FINANCIARE TE
PARTISE Bashkimi Liberal Demokrat, GIATE VITIT KALENDARIK 2018.

1. Té€ piérgithshme

BLD &shté regjistrur me udhér t¢ Ministrisé s& Drejtésisé, dhe me vendim t& Gjykatés sé Rrethit
Tirang nr 2122, daté 13.04.2005. President i saj &shté zoti Arjan Starova, partia operon me NIPT

K72114451A.
Organizimi dhe drejtimi:
Organet e BLD jané:
o  Kryetari i Partisé
*  Kryesia e Partisé
Burimet ¢ financimit t& Partisé jané:

Burimet financiare t¢ Partisé, me géllim realizimin e synimeve politike e sociale, pérbéhen nga
kuotizacionet e anétarésisé, t& ardhurat nga buxheti i shtetit dhe financime & tjera private. Sipas
ligjit pér partité politike, t& gjitha financimet regjistrohen né njé regjistér t& posacém, i cili

administrohet nga krye-financieri i partisé,
2. Politikat operuese

Drejtimi i partisé, ka operuar pér kété periudhé qé auditojmé né pajtim me ligjin 10019, daté
29.12.2009 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar né ligjin 8580, daté
17.02.2000 “Pér partité politike™, i ndryshuar dhe ligjin nr 9228 * Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare™, i datés 29.04.2004 dhe né konformitet mé aktet nénligjore, me objektin e

veprimtarisé pér t€ cilin &shté krijuar, dhe programit té caktuar nga organet qéndrore,
3. Rregullat e vlerésimit

Ményra e pérgatitjes sé pasqyrave financiare



Bazuar né auditimin e kryer, rezulton se té ardhurat jané evidentuar e deklaruar né bazé té
arkétimeve faktike, kontabiliteti éshté ndértuar duke zbatuar parimin e kujdesit, ndérkohé qé

shpenzimet jané evidentuar e deklaruar né momentin e kryerjes sé tyre.
Monedha e raportuar

Drejtimi Financiar i partisé ka pérdorur si monedhé raportuese lekun, Fondet e pérfituara dhe
shpenzimet e kryera jané mbajtur bazuar né dokumentacionin fillestar né monedhat ALL .

“asqyrat(deklarata te arketimeve dhe pagesave te partise) jané pérgatitur né leké,
Taksat dhe kontributet

Partia &shté e pérjashtuar nga taksat mbi fitimin, Ka pasur njé t& punésuar me detyre llogaritar
arketar gjaté 2018 dhe ka paguar sigurime shogerore shendetesore dhe pagen mbi pagen

minimale 24.000lek ne muaj .

4. FONDET E PERFITUARA NGA BLD

Total ne
Monedha Kursi | leke
Burimet ¢
NR perfitimit | Leke | Ne lek | Ne natyre
B 1 | Buxheti | shtetit s a 4]
2 | Burime evela b 0
| 3 | Dhurimet c 310.000
- 4 | Kredite d 0
5| Te tjera e | 140.000

4a. Buxheti i Shtetit

Nuk kishte fonde te dhena nga buxheti I shtetit per vitin 2018
4b. Burime té veta

Nuk kishte fonde nga burime te veta te partise per vitin 2018

4, Dhurimet



Dhurimet kapnin vieren 31 0.000lek

Librin e Dhurimeve me

personit dhe nr e siguracioni qe

4d. Kredite
Nuk kishte kredi te mara
4.e Te tjera

Te (jera eshte fond | kriju

hga personat brenda partise
‘lera nga 30.0001ek deri

ndodhet tek karta e identitetit.
nga banka te nivel;

tte dyte ose persona private.

dar

.Lezhe,Diber dhe Kruje(bashkangjitur fotokopje librin e arkes per vitin 2018

5. SHPENZIMET

ne 95.0001¢k te gjitha te deklaruara me firmen

nga derdhja e kuatizacioneve ne rrethet Kurbin, Malesi

te cilat jane te regjistruara ne

e

e madhe

ne lek
NR | Emertimi, I [Menyrae Shuma ¢ | Shpenzime te [ Totalit
/7 shpenzimeve kryerjes se fatures papaguara shpenzimeve
)‘ pageses L
| Shpenzime Cash ne sportel 16,073 16,073
interneti, telefoni
Bashkia Tirane | Tek sporteli _'_2@14_—______24_944_ |
bashkise
KQZ e R [
Paga financiere | Cash nga arka | 207.648 e ey v = 1
OSHEE C_asﬁﬁom_‘ TRl ) e (T )
ﬁp?lzme_ Cash banke | 80.352 ARl b 80352
sigurimi
TOTALI ______ﬁ[ﬁ_i__ | 450000

Shpenzimet per paga dhe s

partise mbasi ato nuk njihen si

igurime shogerore detyrimisht duhen te paguan nga

shpenzime fiskale nese realizohen cash nga arka.

llog bankare e



Ne pjesen e shpenzimeve duhet te pasqyrohesh dhe elementi shpenzime bankare per mbajtje

llogarie 12muaj x300lek=3600lek

Nuk kishte pasqyra financiare me te 5 pasqyrat e saj si Pozicioni financiar,Performanca

finaciare,pasqyra e kapitalit dhe Cash flow.Mu deklarua nga Zoti Halil Rama qe nuk kishin

percjelle pasqyra financiare 2018 ne sistemin e tatimeve.Kontrollova dhe u mbeshteta tek

pasqgyra e arketimeve dhe pagesave te partise.

6. LIKUIDITETET
Gjendje 31.12.2018
Pershkrimi | Monedha | Kursi | Vlera ne Vlera ne Totali ne leke
leke euro
Arka 0 0
Banka 925.49 0925.49
Totali 925.49 925.49 q

7. NGJARJE TE MEVONSHME

Muk kishte ngjarje te mevoneshme ge te mund te ndryshonin situaten e deklaruar.

Eksperte Kontabel e Regjistruar

Rajmonda Reveli




PYETESOR UDHEZUES MBI GJETJET E EKSPERTEVE GJATE AUDITIMIT TE PARTISE PER
VITIN KALENDARIK 2018

1. Partia e audituar

I;_EQ,{}.‘H? 6. OJLQ@LEF V‘ifmmth%- ¢ *ﬁ?ﬂ}ﬁ%‘p‘?f

2. Kohézgjatja e auditimit [data e fillimit dhe @ mbarimit)

r Aalehre ﬁbﬁ,ﬂ, 4 o1 A ol Aty .06 Ao/

W

3. Vendii kryerjes sé auditimit

| Dosa o glofede, - el ol wavs  foider A
7 / (/ 7

4, Pérfagésuesii Partisé Politike i pérfshiré né auditim (Personi nga partia politike i cili i ka
siguruar audituesit dokumentimin/evidencén e auditimit)

%r)qfffmo i f/{wfuf Rah” W‘f Lz eue
5. Data dhe ményra e njoftimit té parties pér fillimin e auditimit
L ' \’ja:f"‘? oJ 3 VQ?’ " dotnd

6. Data e marrjes sé dokumentacionit/evidences sé auditimit dhe mangésité e
evidentuara né marrjen e saj (nése ka)

[ <hh & Dedb. 2uf

7. Informacione té pi’-.‘-rgjithﬁshme l:persuni pérgiegiés pér kontabilitetin, personi pérgjegjés pér
pranimin e donacioneve)

&4\ e &g M 0l s £ pnngees L Lrn)
[ t/d% Vi A /ﬁuﬂﬂ S ,;js‘-’lf £ e /éa(/f AM[}ul 2R,

8. Sa llogari bankare ka partia, a jan& né pérputhje me dispozitat ligjore?
| [ lver My bokor Lo Bodt, BLT
’. U /

9. Burimet e finacimit [né ményré té pérmbledhur listoni burimet financiare dhe materiale, sa pérgind

nga kuatat e antarésisé, nga fondet publike, dhurimet, shérbimet, sponcorizimet .etj.)

I [ ﬁ%mvﬂ (]/:Ca‘aa_ o fld y%g@“’ %{30' 63"} deo tuel
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10.A ka pas té ardhura monetare né para dhe a jané té regjistrura.

ﬁéfu,wy AT atllte Gtk Jewado ol gﬁimm;l By 0ty
ﬂf_ﬁﬁ"
11.A éshté plotésuar deklarata e konfliktit té interestit né rastet e dhurimeve.

L “To  ooih V/{ﬁﬁm e liblots o /Laﬁ/’,&d) S 1udeanr”

12. A éshté zbatuar ligji mbi ményrén e pérfitimit té donacioneve (nésé ka marré donacione
nga subjektet e huaja apo private, nga burime té panjohura, nga organizatat publike, identifikimi |

donatoréve dhe nésé ka kaluar kufiri maksimal | donacioneve) ldentifikoni rastet e moszbatimit
té ligjit.

’fﬂ““‘ Aa”ﬂﬂb fgp%,* /{4«" Uietye e Arﬂ ‘“‘cfé 0> teCaty:
Q Vi / [/ f V

13.Identifikoni donacionet qé kané kaluar kufirin dhe donacionet kumulative. (nése njé
donator | vetém ka dhuruar disa here duke e kaluar pragun]

‘ Wl o shatt Qgﬂﬁu&ady;ﬁt lealsg f{}ﬁ'-ﬁ.

14.A jané depozituar/arkétuar té gjitha donacionet né llogariné bankare specifike?

(jﬁﬂbﬂan (Iv%d QZ:F/‘;?E/E.{.: ko oeedee ¢ fa‘l‘-’{‘q#{‘c—

15. Ményra e verifikimit t& donacioneve né natyré (identifikimi | donacionevengapartia)

£y
oy

Sl e deid o ces Cicte s zﬂﬂ%ﬁ,

16.A | ka pasqyruar partia politike té gjitha informacionet e kérkuara nga ligji:

(a) Deklaratat e konfliktit té interest nga dhuruesi

7 ]

(b) Raportet e Auditimit

7

(c) Lista e dhurimeve

70




(d) Shpenzimet e fushatés 2gjedhore

7

(e) Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérdorimin e subvencioneve
shtetérore.

7%

17.0Opinioni | auditimit (njésoj si né raportin e auditimit)
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shénim: Ky lloj modeli do té pérdoret nga audituesét pér té dokumentuar gietjet e tyre gjaté hartimit té raportit. N&
vija té pérgjithshme jané identifikuar fushat kryesore ku kisrkohet njé shpjegim mé | detajuar nga audituesit. Ky
pyetésor duhet té dorézohet | plotésuar sébashku me raportin ¢ auditimit, E gieni elektronikisht ng fagen zyrtare té
KOZ-s www.cec.arg.al
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‘Nr | PASIVET AFATGJATA !
!
1 Huatw afatgjata !
> I
2 | Tw tjera afatgjata !
> !
B !
I | KAPITALI !
1.Kapitali i pronnarit : !
|| 2.Rezervat !
3,Fitimi (Humba) e vitit financiar !
TOTALI I PASIFEVE 0 ] 0
PASQYRA E TEARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 2018
(Bazuar né klasifikimin e shpenzimeve sipas natyriés)
Nr | Pérshktimiielementiéve Periudha | Periudha
raportuese !paraardhese
2018 ! 2017

| Té ARDHURAT !

Kuota té késhilltaréve té BLD 140.000 ! 123.000
Donacione nga veprimtare té BLD 310,000 ! 355.000
TOTALI Té ARDHURA 450,000 leke ! 478.000

Il SHPENZIMET
Pagesa ¢ faturave & OSSHEE (dhjetor 2017- | 120.983 1 121.119
néntor 2018
Taksé pér infrastrukturén arsimore 5.000 | 75219
Tarifa e pastrimit 10.000 !

Taksa e ndértesés 9.944 !

5 Rroga vjetore e njé punonjési (sekretari-arshivé) | 207.648 1 200.438
Sigurime shogérore e shéndetésore pér 1 80.352 1 77.562
punonjés
Telefoni celularetkancelari 16.073 | 3.662
TOTALI 450.000 leke ! 478.000
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At 13- 87
J/ 2. 2§

Bashkimi Liberal Demokrat
Liberal Democratic Union of Albania

Bul. “Zhan D’ Ark”, Nr. 16, Tirané, Tel.; + 355 4 251 068
E-mail: arianstaroval 7@egmail.com

Nr 28/3.Prot Tirané, mé 28.03.2019

Lénda: Dérgim Pasqgyra Financiare

Pér: KOMISIONIN QENDROR TE ZGJEDHJEVE

TIRANE

Pér sa ju pércjellim njé kopje té Pasqyrave Financiare té Subjektit Bashkimi Liberal Demokrat me

NIPT K72114451A pér vitin 2018.

TARI
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